
 
 

DETERMINAZIONE N. 364 DEL 29/05/2015 

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA 

OGGETTO: CIG: X2113FD8FA - TELEFONIA FISSA E IP4. PROGETTO VOIP - 

OPERATORE: FASTWEB S.P.A.. ESTENSIONE DEL CONTRATTO CON 

ULTERIORI PUNTI LAN E RELATIVI CABLAGGI PER LA SEDE DEL 

CO.RE.COM. – AUTORIZZAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

□Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

(Dr. Giulio Naselli) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:______________ Protocollo N°______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 
 

 

 

I L  D I R E T TO R E    D E L    S E R V I Z I O 

 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3: “Regolamento 

di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013. “conferimento 

all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, 

Sicurezza sui Luoghi di Lavoro”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff  presso il 

Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e 

successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente: 

“modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle 

competenze delle aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità 

dirigenziale e degli uffici del Consiglio Regionale”; 

 

VISTA la convenzione sottoscritta da Consip s.p.a.: “Telefonia Fissa e IP4” attiva dal 16 

settembre 2011 e tuttora in corso, con i relativi allegati; 

 

VISTA la precedente determinazione del Segretario Generale n. 484 del 23 luglio 2012, con 

la quale è stata disposta l’adesione alla Convenzione Consip di cui sopra, tramite uno 

degli operatori aggiudicatari della gara effettuata dalla concessionaria del Ministero 

del Tesoro, Fastweb s.p.a., relativamente al servizio di telefonia fissa e connettività 

internet; 

 

VISTA l’ordine di acquisto, caricato a sistema sul portale Consip, avente numero di 

protocollo interno 17043 del 16 ottobre 2012, con allegato progetto esecutivo 

denominato: “Telefonia fissa e connettività IP4 del Consiglio Regionale del Lazio“, 

tuttora in corso; 

 

VISTA la successiva ulteriore adesione alla Convenzione Consip, per le necessità del 

CO.RE.COM., autorizzata con la propria determinazione n. 142 del 3 marzo 2014; 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

VISTI i sopralluoghi ed i monitoraggi periodici sull’andamento dell’appalto e della 

connettività, effettuati di concerto tra l’operatore Fastweb s.p.a. e i funzionari tecnici 

di questo Servizio ed effettuate le valutazioni sulle necessità strategiche, dai quali è 

emersa la necessità di fornire ulteriori servizi di cablaggio;  

 

VISTO il preventivo dell’operatore Fastweb CERROS 1300241-3 dell’11 maggio 2015, 

protocollato in atti al n. 7265 del 13 maggio 2015, per un corrispettivo 

dell’intervento di € 11.200,00, oltre l’I.V.A. al 22%; 

 

CONSIDERATO che le suddette implementazioni concernono attività successive e non previste 

rispetto all’assetto iniziale dell’appalto; 

 

CONSIDERATO in rapporto all’esperita istruttoria ed alle argomentazioni che sono state esposte, di 

recepire ed accettare il preventivo CERROS 1300241-3 in data 11 maggio 2015 e, 

per l’effetto, di autorizzare detto intervento, affidando a Fastweb s.p.a. le relative 

attività e prestazioni; 

 

VERIFICATO che l’affidamento in oggetto, reso legittimo dall’art. 57, co. 5, d.lgs. 163/2006, è 

oltremodo giuridicamente ammesso in relazione alla circostanza che non supera la 

soglia del 50% del corrispettivo stabilito per il contratto iniziale; 

 

CONSIDERATO di rendere eseguibile il suddetto intervento, impegnando sul cap. U00010 – 

U.01.03.02.05.999 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2015 la somma stimata lorda di € 13.664,00, riversando sul cap. 100063 – 

9.01.99.99.999 del bilancio del Consiglio Regionale per l’esercizio finanziario 2015 

la somma di € 2.464,00, concernente l’I.V.A. al 22%, da corrispondere all’Erario in 

sede di pagamento; 

 

VISTA la legge 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il d.P.R. 7 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 37, d.lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i suesposti motivi: 

 

- Di autorizzare l’intervento risultante dall’offerta tecnica-economica presentata 

dall’operatore Fastweb s.p.a., con sede in Milano, via Caracciolo, 51, n. CERROS 

1300241-3 dell’11 maggio 2015, protocollo n. 7265 del 13 maggio 2015, avente ad 

oggetto un intervento di fornitura di apparati e cablaggi, con sistemazioni e ripristini della 

rete LAN del CO.RE.COM. per un corrispettivo dell’intervento di € 11.200,00, oltre 

l’I.V.A. al 22%, avente CIG: X2113FD8FA; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- di rendere eseguibile il suddetto intervento, impegnando sul cap. U00010 – 

U.01.03.02.05.999 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2015 la somma lorda di € 13.664,00, riversando sul cap. 100063 – 

9.01.99.99.999 del bilancio del Consiglio Regionale per l’esercizio finanziario 2015 la 

somma di € 2.464,00, concernente l’I.V.A. al 22%, da corrispondere all’Erario in sede di 

pagamento. 

 

        

 

        (Ing. Vincenzo IALONGO) 

 

 
 


